BỘ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-BNV Hà Nội, ngày          tháng      năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện văn hóa công sở của Bộ Nội vụ

Căn cứ Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2007 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành

chính nhà nước;

Căn cứ Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà

nước các cấp;

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/BCSĐ ngày 23 tháng 4 năm 2021 của Ban

Cán sự đảng Bộ Nội vụ về công tác cán bộ của Bộ và một số nội dung khác theo

Quy chế làm việc của Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ;

Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch thực hiện văn hóa công sở của Bộ Nội vụ

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.  Mục đích

- Xây dựng môi trường văn hóa công sở văn minh, thân thiện, liêm chính,

kiến tạo, phát triển, bảo đảm sự nghiêm minh của pháp luật khi thực hiện nhiệm

vụ của công chức, viên chức, người lao động, tăng cường kỷ luật hành chính, nâng

cao hiệu lực, hiệu quả của nền công vụ.

- Nâng cao nhận thức về tinh thần, thái độ làm việc, chuẩn mực giao tiếp,

ứng xử, đạo đức, lối sống nhằm xây dựng đội ngũ công chức, viên chức, người

lao động của Bộ có phẩm chất đạo đức tốt, tác phong chuyên nghiệp, hiện đại,

phong cách giao tiếp, ứng xử chuẩn mực trong hoạt động công vụ, đáp ứng yêu

cầu và nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị của Bộ nghiêm túc triển khai thực hiện; nêu cao vai trò, trách

nhiệm, tính gương mẫu của người đứng đầu trong thực hiện văn hóa công sở.

- Công chức, viên chức, người lao động của Bộ phải có sự thống nhất về

nhận thức, thực hiện nghiêm túc các quy định về nghĩa vụ trong thực hiện nhiệm

vụ, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, văn hóa ứng xử, văn hóa giao tiếp,

những việc không được làm.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng

- Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đảng, đoàn thể của Bộ.

- Công chức, viên chức, người lao động của Bộ.

2

2. Nội dung

a) Xây dựng, hoàn thiện, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung

của văn hóa công sở, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và sử dụng có hiệu

quả thời giờ làm việc đến công chức, viên chức, người lao động nhằm tạo cơ sở

pháp lý, ngăn ngừa những vi phạm về văn hóa công sở.

b) Thường xuyên thực hiện việc bồi dưỡng về văn hóa công sở đối với công

chức, viên chức, người lao động của Bộ.

c) Ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong hoạt động của Bộ gắn với

thực hiện cải cách hành chính, đẩy mạnh việc cung cấp dịch vụ công mức độ 3,

mức độ 4 đáp ứng mục tiêu cải cách hành chính và xây dựng Chính phủ điện tử.

d) Tăng cường kiểm tra việc thực hiện văn hóa công sở, lồng ghép vào chương

trình, kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức cán bộ và các công tác khác tại Bộ.

đ) Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm văn hóa công sở, vi phạm quy chế

phát ngôn và cung cấp thông tin, đưa thông tin không chính xác, thiếu căn cứ,

chưa được kiểm chứng gây ảnh hưởng đến uy tín của cơ quan, đơn vị và cá nhân;

chậm trễ trong thực hiện nhiệm vụ được giao; tham nhũng, nhũng nhiễu, phiền hà

trong thực thi công vụ. Công chức, viên chức, người lao động có hành vi vi phạm

quy định về văn hóa công sở tùy theo tính chất, mức độ vi phạm phải chịu hình

thức xử lý; kiên quyết thực hiện tinh giản công chức, viên chức, người lao động

năng lực yếu, thiếu tinh thần trách nhiệm, không hoàn thành nhiệm vụ được giao

theo đúng quy định của pháp luật.

e) Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể tiêu biểu, xuất sắc và cá

nhân công chức, viên chức, người lao động có thành tích, gương mẫu trong thực

hiện văn hóa công sở.

g) Hằng năm, tổ chức tổng kết việc thực hiện văn hóa công sở của Bộ gắn

với Hội nghị công chức, viên chức, người lao động của Bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị

           - Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công sở theo quy định

của pháp luật, nội quy, quy chế của Bộ Nội vụ và các văn bản khác có liên quan

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Đổi mới phương thức quản lý, điều hành thực thi công vụ, đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, thường xuyên

kiểm tra, đôn đốc công chức, viên chức, người lao động không để xảy ra tình trạng

vi phạm văn hóa công sở trong trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Xử lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm theo tính chất, mức

độ vi phạm văn hóa công sở của công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm

quyền quản lý, sử dụng.

3

- Biểu dương, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền biểu dương,

khen thưởng công chức, viên chức, người lao động có thành tích, gương mẫu trong

thực hiện văn hóa công sở.

2. Vụ Tổ chức cán bộ

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Quy chế Văn hóa công sở của Bộ

Nội vụ, trong đó thể hiện cụ thể các quy định về tinh thần, thái độ làm việc; chuẩn

mực giao tiếp, ứng xử; chuẩn mực về đạo đức, lối sống; trang phục; thẻ công chức,

viên chức, người lao động; bài trí công sở trình Lãnh đạo Bộ trước ngày 30 tháng

6 năm 2021.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Quy chế làm việc của Bộ Nội vụ,

trong đó cụ thể các quy định việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; trách

nhiệm của từng đơn vị, công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao trình

Lãnh đạo Bộ ngay sau khi Quy chế làm việc của Chính phủ nhiệm kỳ 2021 - 2026

được ban hành.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra hằng năm hoặc đột xuất việc

thực hiện các quy định về văn hóa công sở tại các đơn vị của Bộ trình Lãnh đạo

Bộ xem xét, phê duyệt.

- Hằng năm tổ chức Lớp bồi dưỡng về văn hóa công sở đối với công chức,

viên chức, người lao động của Bộ.

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị có công chức, viên chức, người

lao động vi phạm văn hóa công sở, vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, vi phạm

quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin để tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý.

- Hằng năm, tổ chức tổng kết việc thực hiện văn hóa công sở của Bộ, đồng

thời phối hợp tham mưu thực hiện công tác thi đua – khen thưởng về văn hóa công

sở của Bộ.

3. Văn phòng Bộ

- Xây dựng Quyết định thay thế Quyết định số 489/QĐ-BNV ngày 12/6/2019

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của bộ phận một

cửa theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính tại

Bộ Nội vụ ngay sau khi phần mềm một cửa điện tử được vận hành ổn định tại Bộ;

Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính được sửa đổi và

Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ hướng

dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018

của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa một cửa liên thông trong giải quyết thủ

tục hành chính được thay thế.

4

- Tham mưu, đề xuất đưa việc thi đua thực hiện văn hóa công sở vào phong

trào thi đua chung của Bộ; đồng thời đề xuất tổ chức thi đua – khen thưởng đối

với việc thực hiện văn hóa công sở cho tập thể, cá nhân.

- Xây dựng Quy chế phối hợp giữa các đơn vị của Bộ sau khi Quy chế làm

việc của Bộ được sửa đổi, bổ sung.

4. Thanh tra Bộ

- Thanh tra việc thực hiện văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính,

quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin đối với các cơ quan, đơn vị của Bộ.

- Rà soát, phân loại, tổng hợp các đơn thư khiếu nại, tố cáo (có danh) liên

quan đến công chức, viên chức các đơn vị của Bộ chưa xem xét, giải quyết xong,

tiếp tục tham mưu, đề xuất, xem xét, xử lý nghiêm theo quy định hiện hành.

5. Tạp chí Tổ chức nhà nước, Trung tâm Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ, các đơn vị liên quan thực hiện tuyên

truyền Kế hoạch; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về thực hiện văn hóa

công sở.

- Phát huy vai trò giám sát, tham gia phát hiện và góp ý, phê phán những

hành vi vi phạm, gây sách nhiễu, phiền hà trong thực hiện nhiệm vụ; đồng thời

kịp thời biểu dương, động viên những điển hình tốt về tinh thần và thái độ phục

vụ trong thi hành nhiệm vụ, công vụ của công chức, viên chức, người lao động.

6. Công đoàn Bộ, Đoàn Thanh niên Bộ

Tăng cường theo dõi, động viên đoàn viên, công đoàn viên các đơn vị của Bộ

trong việc nâng cao thực thi nhiệm vụ gắn với thực hiện văn hóa công sở tại Bộ.

7. Công chức, viên chức và người lao động

- Trong thực thi nhiệm vụ, công vụ phải tuân thủ tính thứ bậc, kỷ cương và

trật tự hành chính, đúng thẩm quyền; nghiêm túc thực hiện công việc, nhiệm vụ

được giao, không để quá hạn, bỏ sót nhiệm vụ được phân công; không đùn đẩy trách

nhiệm, không né tránh công việc; thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các công

chức, viên chức, người lao động trong đơn vị và tại Bộ; phải đeo thẻ công chức, viên

chức, nhân viên khi thực hiện nhiệm vụ. Nghiêm cấm lợi dụng chức năng, nhiệm

vụ để gây nhũng nhiễu, phiền hà, trục lợi khi xử lý, giải quyết công việc.

- Thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức, văn hóa giao tiếp của công

chức, viên chức, người lao động; thực hiện nghiêm túc thời giờ làm việc không đi

muộn, về sớm, không sử dụng thời giờ làm việc để làm việc riêng; thực hiện đúng

quy định trong văn hóa hội họp; không hút thuốc lá trong phòng làm việc, phòng

họp, hội trường; không sử dụng rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc, giờ

nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực; không đánh bạc dưới mọi hình thức.

5

- Công chức, viên chức, người lao động vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành

chính phải bị xem xét xử lý theo quy định của pháp luật.

           - Cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý không được

duy ý chí, áp đặt, bảo thủ, tôn trọng lắng nghe ý kiến của cấp dưới, gương mẫu

trong giao tiếp ứng xử.

- Nghiêm cấm việc lợi dụng danh nghĩa của Bộ Nội vụ để có hành vi chiếm

đoạt tài sản làm mất uy tín, danh dự của Bộ Nội vụ.

Bộ Nội vụ yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị của Bộ nghiêm túc thực

hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc

kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ (qua Vụ Tổ chức cán bộ để tổng hợp), đồng thời đề

xuất sửa đổi các quy định, nội quy, quy chế làm việc của Bộ nhằm ngăn ngừa

những vi phạm về văn hóa công sở./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng;

- Các Thứ trưởng;

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị của Bộ;

- Lưu: VT, TCCB.

BỘ TRƯỞNG

Phạm Thị Thanh Trà

		2021-05-25T09:34:18+0700
	Phạm Thị Thanh Trà
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-25T10:24:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-25T10:24:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-25T10:24:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-25T10:24:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!